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Julkaisun Taidetta ja pullakahvia – taidetoiminnan käsikirja muistisairai-
den hoitajille keskeinen tavoite on rohkaista hoitajia oma-aloitteiseen tai-

detoimintaan asiakkaittensa kanssa. Kuvataiteeseen liittyvä toiminta sopii 
kaikille kiinnostuneille. Aikaisempaa kokemusta ei tarvita. 

Käsikirjassa on valikoima muistisairaille soveltuvia työmenetelmiä ja teh-
tävärunkoja. Ne  sopivat usein nimenomaan jo pidempään sairastaneille tai 
hoitolaitoksissa  asuville. Tehtäviä, esimerkiksi musiikkia ja kuvaa, voi sovel-
taa ja yhdistellä monella tavalla. Taidetoimintaa, kuvien tekemisestä tai yh-
dessä katsomisesta näyttelyn järjestämiseen, voi muunnella omien ja asiak-
kaiden kiinnostusten mukaan. Käsikirjassa on myös taiteeseen ja sen mer-
kitykseen hoitotyössä liittyvien käsitteiden pohdintaa. Käsikirjan kuvista-
kin voi löytyä keskusteltavaa. Mukana on Internet-linkkejä ja muita tieto-
lähteitä, tilaa budjetille ja muille omille muistiinpanoille. Pienimuotoisim-
massakin toiminnassa tärkeintä on kannustava ilmapiiri.  

Pidin kuvataiteilijana Taika II -hankkeessa vuosina 2012–2013 Kivelän 
vanhustenkeskuksessa Helsingissä asiakkaiden ja hoitajien työpajoja. Tein 
hankkeen päätökseksi käsikirjasta digitaalisen version. Tämä painettu jul-
kaisu on samanniminen, mutta sisältö on uudistettu eikä se kuulu enää Tai-
ka II -hankkeeseen. Käsikirjaa voi käyttää erilaisissa hoitolaitoksissa, avohoi-
don ryhmissä ja kotona. Se sopii sosiaali- ja terveysalan oppikirjaksi ja se so-
veltuu myös muille kiinnostuneille. 
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ABSTRACT
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The central aim of the publication Taidetta ja pullakahvia – taidetoiminnan 
käsikirja muistisairaiden hoitajlle (“Art and coffee and cake – a hand-

book for care providers for people with memory diseases”) is to encour-
age care provides towards self-initiated art activity with their clients. Activ-
ity connected with pictorial art is suitable for all those who are interested. 
Previous experience is not needed.

The handbook contains a selection of working methods and exercise frame-
works suitable for people with memory diseases.  The exercises, for example 
music and picture, can be applied and combined in many ways. Art activ-
ity, from making pictures or watching them together to organizing an ex-
hibition, can be modified according to the interests of oneself and the cli-
ents. The handbook also contains a discussion of concepts relating to art 
and its meaning in care. There may also be things to be discussed concern-
ing the pictures in the handbook. There are web links and other sources of 
information, room for budget and other notes in the book. A supporting at-
mosphere is the most important thing even in the most small-scale activity. 

As a pictorial artist, I held workshops for clients and care providers in the 
Taika II Project at the Kivelä Old People’s Center in Helsinki during 2012–
2013. To complete the project, I made a digital version of the handbook. 
The present version, the printed one, has the same name but the content has 
been renewed and it is no longer a part of the Taika II Project. The hand-
book can be used in different care institutions, in open care groups as well 
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as at home. It is suitable as a textbook in social and health care. It is also 
suitable for other people who are interested. 

Keywords: 
Budget, Pictorial storycrafting, Permits, People with memory diseases, Music 
and picture, Organizing an exhibition, Guiding a group, Art and care, Art-
based methods, Art supplies, Art activity, the Taika II Project, the Taika care 
provider, the Artist in a care institution, Working methods, Co-operation

Themes:
Welfare and health.

Available:
Printed and Open Access at www.diak.fi
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1 pullakahvia, yhTeisTyöTä ja kiiTokseT 

Kerran päiväkahviajan lähestyessä hoitajat ehdottivat, että voisimme 
nauttia päiväkahvit yhdessä työpajassa mukana olevien asiakkaiden 

kanssa. Teimme niin. Kuvia oli syntynyt, eikä työpajaa tarvinnut keskeyt-
tää. Olin silloin talvella 2012–2013 ohjaamassa Kivelän vanhustenkeskuk-
sessa Helsingissä Taika II -hankkeen Kuvat hoitotyössä -työpajoja. Siinä, että 
taiteen käyttämisestä muistisairaiden hoidossa keskustellaan vakavasti, lau-
letaan, nauretaan ja juodaan välillä pullakahvit, on sitä kodinomaisuutta ja 
yhteenkuuluvuutta, jota pidän merkityksellisenä. Taidetoiminnan ydin on 
yhdessä tekemisessä.

Iso osa digitaalisen tulostettavan käsikirjan aineistosta syntyi muistiinpa-
noistani keskusteluissa hoitajien kanssa. Aineiston kokoamistapa oli ollut 
jo hankkeen alussa keskeinen tavoitteeni. Olen halunnut yhdistää hoitaji-
en kokemuksen ja taiteilijan näkökulman. Sairaanhoitaja Tiina Teräs Kive-
län vanhustenkeskuksesta ja lehtori Eila Sainio Diakonia-ammattikorkea-
koulusta ovat tarkistaneet Taidetta ja pullakahvia – taidetoiminnan käsikirja 
muistisairaiden hoitajille -digitaaliversion asiasisällön. Vaikka tämä painet-
tuna julkaistu käsikirja ei enää kuulu Taika II -hankkeeseen, kirja on syn-
tynyt hankkeen yhteydessä, ja nimi on säilynyt samana. Uudistunut sisältö 
sopii laajalle joukolle hoitoalan opiskelijoita, ammattilaisia ja muita muis-
tisairaiden paremmasta voinnista kiinnostuneita.

Kiitän lämpimästi helsinkiläisen Kivelän vanhustenkeskuksen hoitajia, asi-
akkaita ja johtoa antoisasta yhteistyöstä. Kiitän sairaanhoitaja Tiina Teräs-
tä ja osastonhoitaja Kaija Ketosta kuva-aineistosta. Kiitän kannustuksesta 
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ja avusta myös muita Taika II -hankkeen tahoja ja Diakonia-ammattikor-
keakoulun työntekijöitä sekä Tellervo Auteroa, Timo Tähkästä ja läheisiäni.  

Helsingissä, toukokuussa 2014, Anna-Leena Vilhunen

Pullakahvit. Valokuva: Anna-Leena Vilhunen 2014.
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2 käsikirjan käyTTäjälle

2.1 Tavoitteena taidetoiminnan jatkuvuus

Taidetta ja pullakahvia – Taidetoiminnan käsikirja muistisairaiden hoita-
jille -käsikirja on syntynyt halusta edistää kuvataiteen käyttämistä luon-

tevana osana muistisairaiden hoitoa. Muun muassa EU:lta rahoitusta saa-
neen Taide työelämän laadun ja innovaatiokyvykkyyden kehittäjänä -hank-
keen keskeisiä tavoitteita on huolehtia työn jatkuvuudesta (Taika II -hanke 
i.a.). Mukanaoloni hankkeessa kuvataiteilijana Kivelän vanhustenkeskuk-
sessa herätti halun tämän käsikirjan tekemiseen ja levittämiseen myös mui-
hin Helsingin kaupungin vanhustenkeskuksiin.

Taidetoiminta sopii kaikille kiinnostuneille. Tärkeintä on jokin muu kuin 
taidokas valmis kuva. Vaikka yhteinen oivaltamisen ilo on taidetoiminnan 
ydintä, taitavuutta ei tarvitse aliarvioida. Keskityn pääasiassa varsin huono-
kuntoisten kodin ulkopuolella hoitolaitoksissa asuvien muistisairaiden tai-
detoiminnan järjestämiseen. Käytän käsikirjassani toiminnan kohderyhmä-
nä olevista ihmisistä nimikettä asiakas. Hoitajat voivat käytäntöjensä mu-
kaan puhua myös asukkaista tai potilaista. 

Mielestäni tehtäviä ja toimintatapoja voi soveltaa monella tavalla, myös 
avohoidon ryhmiin ja kahdenkeskisiin tapaamisiin. Niitä voi käyttää mah-
dollisuuksien mukaan myös kotikäynneillä kotihoidossa ja kotisairaanhoi-
dossa. Omaiset ja omaishoitajat voivat löytää niistä tukea. 

Hoitajan tai asiakkaan ei tarvitse olla hyvä piirtäjä tai harjaantunut kuvi-
en käyttäjä. Käsikirjasta löytyy käytännönläheisiä työmenetelmiä ja tehtä-
värunkoja. Niitä voi muuntaa tarpeen mukaan. Mukana on vinkkejä Taika-
hoitajan tehtävistä, taidetarvikkeiden hankkimisesta ja näyttelyiden järjestä-
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misestä. Hoitajat keksivät työpajoissa ajatuksen Taikahoitajasta tai Taidehoi-
tajasta. Nimillä tarkoitetaan vaihtuvaa taidetoiminnasta käytännön vastuu-
ta kantavaa nimettyä henkilöä. Tässä käsikirjassa käytetään nimitystä Tai-
kahoitaja. Päättäkää yhdessä, kumpaa nimitystä haluatte käyttää. Jokaisen 
luvun lopussa on tilaa muistiinpanoille ja keskinäiselle pohdinnalle. Käsi-
kirjan kuvat eivät liity suoraan teksteihin. Mukana on yhteystietoja, joiden 
ajantasaisuus kannattaa tarkistaa.

2.2 Intoa ja vastuuta 

Kannustavan ilmapiirin rinnalle tarvitaan myös riittävät taloudelliset re-
surssit. Taidetoiminnan järjestäjä, esimerkiksi hoitolaitoksen osasto, tarvit-
see rahaa myös taidetarvikkeiden hankintaan.  Resurssien kannalta johdon 
tuki on tärkeää. 

Taide on vapaata. Ajattelen, että sitä ei voi valjastaa poistamaan yhteis-
kunnan ongelmia tai parantamaan ihmisiä. On kuitenkin olemassa näyt-
töä taidetoiminnan myönteisestä vaikutuksesta asiakkaiden elämänlaatuun 
ja hoitajien työhyvinvointiin. Hoitajat ovat tässä avainasemassa. Heidän ha-
vaintonsa ja merkintänsä yksittäisen asiakkaan osallistumisesta taidetoimin-
taan, myös virallisiin kirjauksiin, voivat palvella kokonaisvaltaista hoitoa.
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3 TieToa TyömeneTelmisTä

3.1 Tehtäviä voi muunnella 

Taidetoiminnan ei ole tarkoitus muodostua ylimääräiseksi rasituksek-
si vaativaa hoitotyötä tekeville ihmisille. Tehtäviä voi muokata yksin-

kertaisemmaksi monella tavalla. Variointi on luvallista tilannetajuista luo-
vaa toimintaa. Kuuntele myös asiakkaiden omia ideoita. Samaa yksittäistä 
kuvaa voi jatkaa monenakin kertana. 

3.2 Kahden kesken tai ryhmässä

Varaa ryhmälle päiväsali tai asiakkaiden oma huone toimintahetkeä varten. 
Järjestä kahdenkeskinen tuokio vuoteen äärellä tai muussa sopivassa paikas-
sa. Lähde kesällä ulos. 

Taidetoimintaa voi tehdä asiakkaan kanssa kahden kesken tai pienessä ryh-
mässä, työparin mukana. On eri asia työskennellä kahdestaan yhden asiak-
kaan kanssa kuin ryhmässä, jossa on työpari ja 3–6 asiakasta. Kokeile mo-
lempia. En kuitenkaan suosittele yksin ryhmän ohjaamista. Muistisairaat 
tarvitsevat yleensä paljon keskittynyttä huomiota. He ilmaisevat sen eri ta-
voin. Joku on hiljaisempi, toinen on useammin keskipiste.

Kerhomaista ryhmää varten tarvitaan enemmän myös valmistelua. Ryh-
mässä saattaa syntyä rikasta yhteistä keskustelua. Jutunjuurta syntyy esimer-
kiksi havainnoista, että kahta samanlaista kuvaa ei synny. Vaikutteet ristei-
levät silti, ja me-henki kasvaa. Ryhmän pienempi koko vähentää negatiivi-
sessa mielessä koulumaista tunnelmaa. 
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Kaikki hoitajat voivat osallistua osaston taidetoimintaan, jonka käytännön 
organisoinnista Taikahoitaja vastaa vuorollaan. Koska Taikahoitajallakin on 
muita ammatillisia tehtäviä, hän tarvitsee toisten tukea. 

3.3 Spontaaneja tuokioita ja säännöllisiä Taika-viikonpäiviä 

yksittäisen asiakkaan kanssa kahden kesken muutaman minuutin toimin-
tatuokio voi olla hyvä alku, 20 minuuttia valmisteluineen ja jälkitöineen on 
ehkä maksimi. Hoitaja tuntee asiakkaansa ja tuttu hoitaja lisää asiakkaan 
turvallisuudentunnetta. Silti taidetoiminta saa paljastaa sekä asiakkaasta et-
tä hoitajasta myös uusia tuoreita puolia. Säännöllisyys voi sopia kahdenkes-
kisyyteenkin. 

Sovi taideryhmälle sopiva kokoontumisaika ja -paikka. Asiakkaille keski-
määrin 20–60 minuuttia riittänee kerrallaan. Hoitajat tarvitsevat aikaa myös 
valmisteluun ja purkuun. Työnjaon sujuvuudesta lienee mahdollista neuvo-
tella. Innostus ja asenne välittyvät. Kerran viikossa säännöllisesti kokoontu-
va kerho voi toimia, vaikka sen ohjaavat hoitajat vaihtuisivatkin. Ulkonai-
sesti pienimuotoinenkin toiminta voi olla merkityksellistä. Mukaan saa tul-
la vaikka vain tutustumaan. Joskus voidaan toimintatuokioon valita nimen-
omaan hiljaisimmat, aktiviteeteista helposti poisjäävät heikkokuntoisimmat 
vuoteessa olevat asiakkaat. Toisella kerralla mukaan voidaan kutsua virkeäm-
piä asiakkaita. Saman ihmisen jaksaminen voi vaihdella. 

Minut on joskus yllättänyt napakka ”EI”, kun asiakkaalle ehdotettiin ku-
van tekemisen lopettelua. Muistisairaskin voi kokea työn ja onnistumisen 
iloa. Ihminen on eri kuin hänen diagnoosinsa. Hyväntuulinen arvostava kes-
kustelu on avuksi ratkaisujen tekemisessä. Pakottamiseen en usko. 
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Pullopeiteväriä paletilla, nappipeitevärit pakkauksessa etualalla. 
Valokuva: Anna-Leena Vilhunen 2014.

3.4 Näin työ sujuu – valmisteluja ja maalaamista 

Hanki sopiva tarvikelaatikko tai kaappi osaston tai työpisteen tiloihin. Sieltä 
on helppo nostaa taidetarvikkeita Taikakassiin tai pöydälle. Käytön jälkeen 
pestyt siveltimet, muut tarvikkeet sekä keskeneräiset ja valmiit kuvat löytä-
vät sieltä oman säilytyspaikkansa. Laita valmiit kuvat ostettuun pahvikan-
sioon tai tee sellainen itse tukevasta pahvista ja leveästä teipistä.

Muistisairaille pullopeiteväreillä maalaaminen soveltuu yleensä mainios-
ti. Muitakin välineitä voi käyttää. Materiaalina pullopeiteväri on monipuo-
linen, helppo sivellä ja näyttävä. Vaikka väri on myrkytöntä, sen joutumis-
ta suuhun kannattaa silti välttää. Maalia voi käyttää sellaisenaan tai sitä voi 
laimentaa vedellä. Kaikkia värisävyjä voi sekoittaa keskenään. Värillä voi 
maalata ohuita ja paksuja pintoja, kerroksia, vetoja pilkkuja ja hentoa vii-
voja. Tuoreet roiskeet saa pois vedellä. Kuivuttuaankin maali liukenee ve-
dellä, mutta huonommin.  

Laita vuoteessa makaavalle vuoteeseen kiinnitettävä ruokailuteline. Teip-
paa samalla tavalla kuin muillekin paperiarkki maalarinteipillä taustapah-
viin, laita se sitten kallelleen tuen päälle. Paperiarkin A3-koko on hyvä. Lai-
ta asiakkaalle ruokaliina tai muoviesiliina suojaksi. Suojaa tarvittaessa itsesi-
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kin. Laita telineelle kertakäyttölautanen paletiksi, vesikuppiin vettä, pari si-
vellintä, käsipaperia ja muutama pullo pullopeitevärejä. Ravista pulloja pitä-
mällä korkista kiinni. Sulje korkit joka välissä. Voit tarjota asiakkaalle värejä 
näyttämällä niitä pullo kerrallaan. Kaada sopiva loraus, pari ruokalusikallis-
ta, kutakin väriä lautaselle ja kostuta sivellintä. Leveissä 2–3 cm:n harjassi-
veltimissä on paksumpi varsi, josta saa hyvän otteen. Ohuita varsia voi pak-
suntaa teippaamalla niihin käsipaperia tai sitä varten hankitulla apuvälineel-
lä. Seiso ja istu niin, että asiakas näkee sinut ja paperin. 

Ryhmässä voi soveltaa samoja toimintatapoja.  Asiakkaan voi tuoda istu-
maan ison pöydän ääreen. Pöytä kannattaa suojata muovilla tai vahakan-
kaalla. Teippaa paperiarkit valmiiksi alustoihin tai suoraan muoviin, jolloin 
paperi pysyy hyvin paikallaan. Aihe voi olla vapaa tai eri tehtävärunkoja ja 
menetelmiä voi yhdistää. Lyhyt ja asiakasta huomioiva esittelyalustus toimii. 
Sen voi joutua toistamaan tai muuntelemaan monta kertaa samalla ryhmä-
kerralla. Liian yksityiskohtaista suunnitelmaa ei kannata tehdä. Kysy asiak-
kaalta väri kerrallaan, millä sävyllä hän haluaa maalata. Anna hänen tehdä 
itse mahdollisimman paljon. Voit toimia myös hänen apulaisenaan. Voitte 
käyttää aihetta tai olla käyttämättä. Keskustelkaa ja katselkaa kuvaa. Anna 
kannustavaa palautetta. Asiakas voi signeerata kuvansa itse, eteen tai taak-
se. Huolehdi, että kuvaan tulee (myös) hänen tunnistettava nimensä ja päi-
vämäärä. Anna kuvan kuivahtaa vaakasuorassa. 

 Kaikkia turvallisia piirustus- ja maalausvälineitä ja muita materiaaleja voi 
yhdistellä. Valikoi mukaan sopiva määrä vaihtoehtoja, kerralla ei tarvita ko-
ko varastoa. Mikään ei ole huono tai väärä työtapa, jos itseä tai toista ei lou-
kata tai vahingoiteta. Tarvikeluettelossa on lisää tietoa huomioitavista käy-
tännön rajoituksista.
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Taika II -hankkeen asiakkaiden ja hoitajien taidetyöpaja.  
Kivelän vanhustenkeskus. Valokuva: Tiina Teräs 2013.

3.5 Kuvien loppukatsaus 

Ryhmä voidaan päättää yhteiseen kuvien loppukatsaukseen. Siihen on syytä 
varata kiireetöntä aikaa tarpeeksi. Jokainen asiakas tai häntä avustanut hoi-
taja esittelee vuorollaan kuvan muulle ryhmälle, jos asiakas siihen suostuu. 
Kysy ohjaavana hoitajana jokaiselta vuorollaan, haluaako hän esitellä sen it-
se vai tekeekö hoitaja esittelyn kiertämällä kaikissa työpöydissä jokaisen luo-
na. Voit toistaa lyhyesti tekijän omia kommentteja niin, että kaikki näkevät 
ja kuulevat mahdollisimman hyvin. Sano jotain positiivista jokaisen kuvas-
ta. Kiitä mukana olemisesta myös asiakasta, joka ei tee kuvaa.

Huolehdi, että ilmapiiri on lämminhenkinen ja hyväntuulinen. Oman 
syntyneen kuvan näyttämisen toisille täytyy olla vapaaehtoista. Muistisai-
rasta saattaa pelottaa kuvan näyttäminen tai oman avuttomuuden kohtaa-
minen. Ihmisillä, sekä hoitajilla että asiakkailla, saattaa olla hyvinkin tun-
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nepitoisia epämukavia muistoja kouluajoista. Joskus voi olla tarpeen sanoa 
ääneen, että tämä ei ole koulua. 

Hoitajat voivat kommentoida kuvia varsin vapaasti. Suoraviivaisia tulkin-
toja asiakkaan psyykkisistä ominaisuuksista pitää kuitenkin välttää. Mustan 
värin runsas käyttö ei tarkoita sitä, että asiakas olisi masentunut. Lopussa 
seuraa samat vaiheet – nimien kirjoitus, kuvien kuivattaminen ja välineiden 
siivous – kuin kahdenkeskisissä tuokioissa. Mahdollisesti asiakkaat tarvitse-
vat apua kokoontumispaikkaan ja sieltä takaisinkulkemiseen.

Pese siveltimet vedellä ja anna niiden kuivua vaakasuorassa. Siivoa jäl-
jet ja vie tarvikkeet paikalleen. Tee viralliset hoitotyöhön liittyvät kirjauk-
set potilastietojärjestelmään ja muut tarvittavat muistiinpanot. Ota kuiten-
kin huomioon, että asiakkaan tietoja ei voi kirjata paikkoihin, joista kuka 
tahansa voi lukea niitä.

Pidin hoitajien kanssa työpajaa vuoteessa makaavien asiakkaiden huo-
neessa. Meitä oli monta. Asiakas makasi puoli-istuvassa asennossa vuo-
teessaan. Hän ei puhunut mitään. Käteen oli laitettu maalausvesikuppi 
ja leveä vedellä kostutettu sivellin. Asiakasta avustanut hoitaja oli laitta-
nut siveltimeen pullopeiteväriä ja asettanut asiakkaan eteen paperilehti-
ön. Käsipaperia oli vieressä. 

Asiakas maalasi itse pari pitkää vetoa. Olimme vaikuttuneita. Hoitaja oli 
tehnyt samalla osastolla työtä viisi vuotta. Asiakas oli ollut siellä koko sen 
ajan. Kertaakaan aikaisemmin tämä hoitaja ei ollut nähnyt asiakkaan lii-
kuttaneen itse käsiään. Tämä pieni suuri hetki oli ilmeisen voimakas ko-
kemus myös asiakkaalle. (Työpajassa talvella 2012–2013.)
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3.6 Muistiinpanoja 
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4 TehTävärunkoja 

4.1 Abstrakti värimaalaus  

Maalaus pullopeiteväreillä onnistuu aina. Jokaisesta kuvasta löytyy kat-
sottavaa. Se voi tuoda mieleen jonkun tarinan. Kokeile kuvan katso-

mista eri suunnista. Kun käännät kuvan vaakasuunnasta pystyyn tai alareu-
nan ylös, sen sisältö voi muuttua. 

Abstraktissa kuvassa ei ole varsinaisesti esittävää aihetta. Esittävän ja ei-
esittävän ero toisistaan voi olla häilyvä. 

4.2 Kuvakorttien katselemistuokio 

Myös kuvakorttien katsominen ja oman kokemuksen jakaminen hoitajan 
tai ryhmän kanssa voi olla taiteellista toimintaa. Se voi olla myös ulkonä-
ön kohentamista tai hiusten kampaamista. Kuvakirjoja voi katsella kahdes-
taan, mutta ryhmässä se on vaikeaa. On olemassa myös monia uusia kiin-
nostavia ja muistisairaille suunniteltuja digitaalisia kuvankäyttötapoja. Pas-
siivinen television katselu sen sijaan ei ole taidetoimintaa. 

Iäkkäiden huonokuntoisten ihmisten voi olla vaikea nähdä tavallisia pos-
tikorttikokoisia kuvia. Ne saattavat olla liian pieniä ja vaikeaselkoisia asiak-
kaiden käyttöön kuvien aiheina tai malleina. Kuvien on syytä olla noin A4-
kokoa ja selkeitä sisällöltään. Ne eivät saisi olla liian lapsenomaisia. Etsi asi-
akkaiden lapsuuden ja nuoruuden aikaista kuvastoa 1930–60-luvuilta tai 
muuta tuttua tai koskettavaa. 

Kuvien katselemisella voi valmistautua myös näyttelyretkeen.
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4.3 Kollaasi

Kerää leikekuvia esimerkiksi kuvalehdistä. Pelkät ei-esittävät väripinnatkin 
ovat mainioita. Tarjoa asiakkaalle niistä muutamaa ja anna hänen valita mie-
luisat. Paperiarkki on tavalliseen tapaan valmiina maalarinteipillä kiinni alus-
tassa. Kuvia voi leikata saksilla, repiä tai rypistellä käsin ennen liimapuikolla 
liimaamista. Ne voi myös liimata suoraan isompina paloina. 

Liimapuikon liima kuivuu siistimmin kuin paksu Eri Keeper. Rypistet-
ty leike vaatii tukevan liimauksen Eri Keeperillä. Huolehdi turvallisuudes-
ta saksien käytössä. 

Kuvan tekeminen jatkuu maalaamalla pullopeiteväreillä. Leikekuvien pääl-
le ja viereen voi maalata. yhdistelmissä voi käyttää myös muita materiaaleja: 
värillinen paksu lanka on kuin kollaasin eri osia yhdistävä viiva. 

         

Yhteinen sarjakuva! Valokuva: Anna-Leena Vilhunen 2014.
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4.4 Musiikki ja kuva

Hoitajien kokemuksen mukaan monia nykyvanhuksia koskettaa vanha jazz 
(swing). Mistä pidät itse? Levyraadin versioita voi soveltaa ja yhdistää kuvien 
tekemiseen. Musiikki herättää usein hyvin syviä tunteita esiin. Itkua ei tar-
vitse pelätä, luota intuitioosi, vältä kuitenkin pelottavaa tai ahdistavaa tun-
nelmaa. Järjestä taidetoiminnan käyttöön CD-soitin ja muutaman CD-le-
vyn valikoima. Monilla osastoilla niitä onkin jo olemassa. Tarkista soittimen 
toimivuus etukäteen. Liitä tarvittaessa reikäkansioon kopio käyttöohjeesta. 

   Kokeile joskus, riittävän varovasti, kahdestaan asiakkaan kanssa yhteisiä 
nappikuulokkeita: toinen luuri asiakkaalle ja toinen hoitajalle. Anna musii-
kin soida kaiuttimista taustalla tai kuunnelkaa ensin yhdessä sitä hetki hil-
jaa, maalausvälineet valmiina odottamassa. Musiikista ja sen herättämis-
tä polveilevistakin mielikuvista voi keskustella eri vaiheissa. Joku voi ruve-
ta laulamaankin. 

   Kokeile asiakkaiden kanssa maalaamista musiikin mukaan niin, että si-
vellin liikkuu rytmissä. Maalaaminen voi olla kuin tanssia, josta jää näky-
vä jälki paperille. Se onnistuu paremmin, jos asiakkaalla on riittävä kyky ja 
halu tämänkaltaiseen vuorovaikutukseen. 

    Elävä musiikki herkistää. Musiikkia opiskelevat lapset ja nuoret kaipaa-
vat esiintymiskokemuksia. Ota yhteyttä musiikkioppilaitokseen ja sovi pie-
nimuotoisesta konsertista esimerkiksi näyttelyn avajaisiin tai muuten vain 
tavallisempaan ryhmätuokioon taikka vuoteen viereen. 

Hoitajat: "Unettomille voisi järjestää jotain yöaikaan? On enemmän ai-
kaa. Yötaide?"

Kommenttini: "Musiikin kuuntelu kuulokkeilla saattaisi onnistua. Ehkä 
maalaustuokiokin yksittäisen asiakkaan kanssa ."
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4.5 CD-soitin ja -levyt
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Sininen traktori. Valokuva : Anna-Leena Vilhunen 2008.

4.6 Kuvallinen tarinoittaminen ja sadutus

Sadutusta on käytetty jo pitkään muun muassa lasten parissa niin, että lasta 
tai lapsiryhmää pyydetään kertomaan tarina, jonka aikuinen kirjoittaa sanas-
ta sanaan muistiin. Sitten hän lukee tarinan heille ääneen. (Itkonen 2011, 
98–99.) Tekniikkaa voi soveltaa kuvan tekemiseen. 

Kuvallinen tarinoittaminen voi sopia esimerkiksi asiakkaalle, joka pystyy 
puhumaan mutta ei itse pitämään sivellintä käsissään. Hoitaja pyytää asia-
kasta yhteistyöhön alkurepliikillä: ”Sano sinä, mitä minä maalaan”. Asiakas 
ehdottaa aihetta ja hoitaja yrittää toteuttaa sen. Välineet voi laittaa esille ja 
antaa asiakkaan valita värejä. Mieleeni on jäänyt työpajatilanne, jossa asia-
kas oli reippaana heti mukana: ”Maalaa jäniksiä metsässä.” 

Kyselin muun muassa, mitä ne jänikset tekevät ja minkälaista metsässä on. 
Hän vastasi pariinkin kertaan hyväntuulisen napakasti, että tottakai niitä on 
monta ja että ne elävät metsässä. 

Maalasin, vaikka se jännitti. Meitä seurasi muutama hoitaja ja työpajaa 
Taika II -hankkeen puolesta havainnoimaan tullut Diakonia-ammattikor-



26

keakoulun lehtori. Huoneen kaksi muuta paikalla ollutta asiakasta havah-
tuivat hereille. Maalaustapahtuma iloisine ihmisten välisine keskusteluineen 
kiinnosti ilmeisen paljon.  Kun maalaus oli valmis, menin heidän sänkyjen-
sä luo, esittelin kuvan ja kerroin siitä omin sanoin lyhyesti molemmille erik-
seen. He katsoivat ja kuuntelivat aktiivisesti. Myöhemmin kirjoitin asiak-
kaan tarinan vielä muistiin selkokielellä. Hoitaja voi muunnella kuvallista 
tarinoittamista ja laittaa kuvan ja tulostetun tekstin asiakkaan sängyn luo. 
Sitä voisi katsella myöhemmin hoitajien ja läheisten kanssa. 

4.7 Piirrä vuorotellen samalle paperille 

Teippaa paperiarkki alustaan, anna asiakkaalle pehmeä piirustuslyijykynä 
(2B-8B) ja ota toinen itsellesi. Voit laittaa paksunnoksen asiakkaan kynään. 
Istukaa mukavasti niin, että näette toisenne ja paperin. Voitte käyttää mui-
takin välineitä: öljypastelliliitua voi kokeilla, ja pullopeitevärikin käy. 

Kerro asiakkaalle, että on tarkoitus piirtää vuorotellen samalle paperille 
veto tai viiva kerrallaan, vapaasti mitä vain. Varsinaisen aiheen antaminen ei 
ole aina tarpeen. On lupa reagoida toisen jälkeen, jatkaa, peittää tai muuttaa 
aikaisempia jälkiä. Voitte puhua tai olla hiljaa. Työ on vuoropuhelumaista 
leikkiä, joka voi muistuttaa ristinollapeliä tai ketjureaktiota. 

Tehtävä voi olla asiakkaalle vaativa, joillekin ehkä juuri siksi kiinnostava. 
Arvioi, miten toinen sietää omiin piirustusjälkiin puuttumisen tai muunta-
misen. Onko se sotkemista vai jonkin uuden syntymistä? Päättäkää yhdes-
sä, milloin kuva on valmis. Katselkaa sitä vielä yhdessä ja keskustelkaa. Teh-
tävärunkoa voi muunnella monella tavalla. 

4.8 Asiakkaan seinätaulu

Monella Kivelän vanhustenkeskuksen osastolla näin seinätauluja kyseisen 
asiakkaan henkilökohtaisista mieltymyksistä. Mukana oli tekstiä ja kuvia. 
Ne oli laitettu asiakkaan vuoteen ja yöpöydän luo seinälle. Käytännön hoi-
totyön helpottamisen lisäksi ne voivat olla taide-elämyksiä. Ihminen tarvit-
see henkilökohtaista huomiota, kokemusta kauniista ympäristöstä ja iloa. 

Hoitaja voi päivittää seinätauluja, lisätä niihin jotain asiakkaan itse teke-
mää. Voiko yöpöydän laatikossa tai vaatekaapissa olla pieni varasto esimer-
kiksi vuodenkiertoon viittaavia vaihtokuvia? 
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4.9 Vuodenaikapuu

Tee asiakkaiden ja toisten hoitajien kanssa osaston yhteinen joulukuusimai-
nen vuodenaikapuu tai talo. Suunnitelkaa yksinkertainen, helposti toteutet-
tava kaksiulotteinen runko. 

Laittakaa se sopivaan paikkaan päiväsalin tai käytävän seinälle. Voitte teh-
dä ja lisätä siihen kausittain vaihtuvaa rekvisiittaa. Kokonaisuuden toteutta-
miseen saa kulumaan useamman kahdenkeskisen ja ryhmän tuokion.

Ideoi toisten kanssa aiheita. Ammenna niitä vuodenkiertoon, juhlapäi-
viin ja luontoon liittyvistä jutunjuurista; entä mittasuhteiltaan riittävän iso 
ja väljä kolmiulotteinen esinekooste, asetelma tai nukkekotimainen katse-
lulaatikko (pienoishuone, room box)? 

4.10 Muistiinpanoja 
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Siiri, 10 vuotta. Valokuva: Anna-Leena Vilhunen 2013.
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5 TaikahoiTaja, pinssi rinTaan

5.1 Käytännön vastuu

Kivelän vanhustenkeskuksen hoitajat keksivät idean Taikahoitajasta, tai-
detoiminnasta käytännön vastuuta kantavasta ihmisestä. Tehtävä kier-

tää sopivissa jaksoissa hoitajalta toiselle. Tehtävä voisi olla aina yhdellä aa-
mu- ja iltavuorossa olevalla hoitajalla tai kahdella hoitajalla yhtä aikaa noin 
2–4 viikkoa. Voitte sopia työpaikallanne toisten kanssa, mitä nimitystä ha-
luatte käyttää ja etsiä muitakin nimenomaan teille soveltuvia menetelmiä.

Vuorotyön ja muun hoitotyöhön liittyvän painolastin takia vastuuta on 
hyvä jakaa selkeästi useamman työntekijän kesken. Taidetoiminta vakiin-
tuu varmemmin, kun kukaan ei joudu liian suureen urakkaan yksin. Innos-
tusta tulee ja sitä menee. Riittävää pitkäjänteisyyttä tarvitaan kuitenkin toi-
minnan vakiinnuttamiseksi. 

Kukaan ei voi olla aina täysitehoinen. Siksi konkreettiset pitkäjänteiset 
suunnitelmat ovat hyödyllisiä. Taikahoitaja kantaa vuorollaan päävastuun 
taidetoiminnan järjestämisestä. Jatkuvuus ja avoin luonteva asenne ovat tai-
detoiminnan juurtumisen ja kypsymisen perusedellytyksiä. 

Tehkää osaston tai yhteisön oma Taikahoitaja-pinssi tai -kaulariipus. Pinssi 
rintapielessä tai riipus kaulassa vastuuvuorossa oleva kollega on helposti tun-
nistettavissa. Kenellä on hoitolaitoksen tai seudun tyylikkäin rintamerkki? 
Internetistä löytyy tietoja esimerkiksi rintamerkkikoneen vuokraamisesta. 
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5.2 Taikakalenteri

Mitä tehdään  Missä Päivä/kello Taikahoitajan 
nimi

Huom!
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Mitä tehdään  Missä Päivä/kello Taikahoitajan 
nimi

Huom!
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Mittaustyökalu. Valokuva: Anna-Leena Vilhunen 2014.
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6 TaideTarvikkeeT

6.1 Hyvä tietää

Tässä on vain pieni osa saatavilla olevista taidetarvikkeista. Valitkaa osas-
tonne tarpeisiin parhaiten sopivat. Arkijärjen käyttö on suositeltavaa. 

Tarvikkeita myydään muun muassa taidetarvikemyymälöissä ja kirjakau-
poissa. Joitakin tarvikkeita myydään rautakaupoissa. Suosittelen käyttämään 
hyviä harrastajalaatuja. Tässä on suppeahko luettelo perustarvikkeista. Niitä 
on tarjolla erikokoisissa ja -tyyppisissä pakkauksissa. Hanki vain myrkyttö-
miä värejä. Varo kuitenkin värin joutumista asiakkaan suuhun.

Kaikkea ei ole pakko hankkia kerralla, joten hanki lisää vähitellen. Kier-
rätä, opiskele ja kokeile itse. Uteliaisuus on sallittua. Keittiöstä taidekäyt-
töön otettuja tarvikkeita ei saa käyttää enää ruokailussa tai ruuanlaitossa.

Pullopeitevärit soveltuvat mainiosti muistisairaiden vanhusten käyttöön 
(esim. Ocaldo® Ready Mixed Poster). Hanki perusvalikoima pullopeitevä-
rejä. Ne ovat kohtuullisen edullisia ja riittoisia. Ravista pulloa korkki kiin-
ni ennen käyttöä. Sulje korkit joka välissä! Maali on ohentamattomanakin 
riittävän juoksevaa ja helposti käsiteltävää. Se kuivuu nopeasti, se on väri-
kylläistä ja näyttävää ja sitä voi ohentaa helposti vedellä kuultavaksi akva-
rellimaalauksen tapaan. Se liukenee uudestaan vedellä ja siveltimellä tai kä-
sipaperilla hankaamalla, päinvastoin kuin akryylimaali. Muitakin välineitä 
kannattaa kokeilla. Akryyli- ja öljymaalausta en yleensä suosittele.
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6.2. Värien nimiä ja ominaisuuksia 

KELTAISET  kylmä sitruunankeltainen (vihertävän keltainen) ja  
    lämmin oranssinkeltainen (mm. kadmiuminkeltainen) 

PUNAISET   lämmin kirkkaanpunainen (oranssinpunainen, 
    kadmiuminpunainen) ja kylmä tummanpunainen  
   (punajuurenpunainen, alitsariini) 

SINISET  ultramariininsininen (siniviolettiin päin) ja 
    preussinsininen (tumma, hieman vihertävä), 
   (valkoisen kanssa tulee hyvä turkoosi) 

VIHREäT  viridianinvihreä 
   (voimakas kirkas sävy, ”myrkynvihreä”) ja 
   maanvihreä (pehmeämpi sammaleen vihreä)

VALKOINEN  titaaninvalkoinen 

MUSTA  norsunluunmusta 

RUSKEAT   tummanruskea (poltettu umbra) ja  
    vaalea okra (”lapsen kakan väri”)

6.3 Perustietoa taidetarvikkeista

Tärkeimmät tarvikkeet on merkitty keltaisella. 
• Vahakangasta tai suojamuovia pöytien ja työtasojen suojaamiseen. 
   Vahakangas on kestävämpää. 
• Suojaesiliinoja, ruokaliinoja, ”työvaatteita”.
• Käsineitä.
• Tarjoilukärry tai kasseja tarvikkeiden säilyttämiseen ja kuljettamiseen.
• Vesipurkki maalaamista varten, ryhmässä oma purkki jokaiselle.  
• Maalarinteippiä.
• Pahvinen taustalevy tai muovinen kirjoitusalusta. Hyvä koko on vähän 

isompi kuin A3.



35

• Suttupaperia.
• Vesipiste lähellä, käsienpesumahdollisuus. 
• Käsipaperia tai talouspaperia. 
• Puhdasta vettä muoviastiassa. Ryhmässä yhteinen ämpäri tai muu iso ve-

siastia.
• Ryhmässä toinen yhteinen ämpäri myös likaiselle vedelle tai muu iso ve-

siastia. 
• Vesivärejä (akvarellivärit ja peitevärit) on nappeina ja pulloissa. Irtonapit 

voi liimata vedellä pahvilevyyn. Myyntipakkauksissa on myös valmiita pe-
rusvalikoimia. 

• Tavallista paksua piirustuspaperia tai akvarellipaperia A3- ja A4-lehtiöissä. 
Paino vähintään 200 g/m². Tukeva on parempaa. Pinta voi olla karkea, 
puolikarkea tai sileä. Käytä tavallista kopiopaperia vain hätätilanteessa. 

• Jäykkiä siveltimiä pullopeiteväri- ja nappipeitevärimaalaukseen. Vähintään 
1–3 kpl/henkilö, erikokoisia ja -muotoisia. Nailonharjassiveltimet ovat par-
haita, jämäköitä ja joustavia. Sianharjassiveltimet ovat myös hyviä. Myös 
muutama noin 3–5 cm leveä tavallinen rautakaupan sivellin. Pese asti-
anpesuaineella ja haalealla vedellä, huuhtele hyvin. Kuivata vaakatasossa.

• Akvarellimaalaukseen pehmeäkarvaisia siveltimiä, vähintään 1–3 kpl/hen-
kilö, erikokoisia ja -muotoisia. Pese haalealla vedellä, kuivata vaakatasos-
sa. (Tavalliset hyviä, halvimmat huonoja – kalleimpia ammattilaatuja ei 
tarvita.) 

• Kertakäyttölautanen on paras paletti iäkkäille ihmisille. Siinä voi sekoit-
taa pullopeitevärejä ennen sivelyä. Kertakäyttölautaset voi laittaa pese-
mättä roskiin. Niitä voi myös pestä ja käyttää uudelleen. älä käytä niitä 
enää ruokailussa.

• Palettiveitsi, kertakäyttöveitsi tai taitettu pahvinpala värien sekoitukseen. 
Ei välttämätön. Siveltimellä voi myös sekoittaa. 

• Piirustuslyijykyniä, pehmeys HB, B2–B6. (Tavalliset lyijykynät ovat ko-
vempia ja sävyttömämpiä.) 

• Öljypastelliliituja, paksuja ja ohuita. Erityisen pehmeät vain poikkeus. 
Jotkut vahaliidut voivat olla liian kovia, jos käsissä on vain vähän voimaa.

• Puuvärikyniä, vesiliukoisia akvarellipuuvärejä, paksuja ja ohuita. 
• Terotin, tavallisia pyyhekumeja. 
• Kynänvarren leventäjä on hyvä apuväline, saatavana esimerkiksi osoittees-

ta respecta.fi. 
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• Sakset, tylppäkärkiset lastensakset turvallisempia. 
• Viivoittimia, muita askartelutarvikkeita. 
• Kontaktimuovia leikekuvien suojaamiseen. 
• Puikkoliimaa, korkki kiinni joka välissä. Sopii kevyempään liimaukseen. 

Helppo käyttää. Ei möykkyjä.
• Eri Keeper -tyyppistä muoviliimaa pullossa. Lujempi kuin puikkoliima, 

voi jäädä möykkyiseksi. Muista korkki. Tarvittaessa käytä apuna matalia 
pikkupurkkeja ja liimaustikkuja. 

• Jos tarvitsette fiksatiivia eli kiinnityssprayta, älä käytä niitä sisätiloissa ja 
noudata ohjeita. 

Vältä haittoja 
• Kontaktiliimat ovat myrkyllisiä, ja niistä voi syntyä hajuhaittoja. 
• Tavalliset huopakynät  eivät ole kovin suositeltavia, koska niiden värin- ja  

valonkestävyys voi olla huono. 
• En suosittele muistisairaille kuin poikkeustilanteissa öljymaalausta, akryy-

limaalausta tai pastellimaalausta. öljymaalauksessa käytetään maalaustär-
pättiä, josta tulee hajuhaittoja. Kaikki tärpätit ovat myrkyllisiä. Vesiohen-
teinen akryylimaali kuivuu nopeasti eikä liukene sen jälkeen uudestaan. 
Suojaa vaatteet ja pese sotkut heti. 

• Vältä liuotinohenteisten paksujen huopakynien käyttöä, koska ne haise-
vat liikaa. Kuivapastelliliidut pölyävät ja murenevat herkästi, ja väriaineet 
ovat usein myrkyllisiä.

6.4 Muita tarvikkeita

• Järjestä tilaa säilytystä varten. Erikokoiset säilytyslaatikot ovat käytännöl-
lisiä. 

• Hanki yhteiseen käyttöön ja katseltavaksi taide- ja kuvakirjoja, cd- soitin 
ja -levyjä (divareista).

• Kerää isoja värikuvakortteja, vanhoja ja uusia valokuvia, kuva- ja sano-
malehtien kuvia, kiiltokuvia, tarroja, silkkipaperia, kankaanpaloja, nau-
hoja, lankoja, nappeja, kiviä, oksia, kuivia kasveja ja muuta kiinnostavaa. 

• Siivoa joskus.

Mielikuvitusta saa käyttää!
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6.5 Muistiinpanoja
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7 hankinnaT ja Toiminnan rahoiTus 
(omia muisTiinpanoja)

7.1 Suunnitelmat helpottavat työn jatkumista 

Voit kirjoittaa tähän muistiinpanoja taidetoiminnan käytännön puitteista. 
Kokoa tietoja siitä, mistä tarvikkeita kannattaa etsiä ja miten ne voi kuljet-
taa toimintapisteeseen. Säilytystilat tarvikekaappeineen ovat rajallisia, on 
hyvä miettiä mihin mahdolliset syntyvät jätteet viedään. 

Kaikki toiminta aiheuttaa ainakin jonkin verran kustannuksia. Napakat 
riittävän konkreettiset perustelut toiminnan rahoitusta varten saattavat va-
kuuttaa myös siitä päättävät ihmiset. Kokonaisuuden hahmottuessa sinulle 
ja yhteistyökumppaneillesi selkeytyy se, miksi taidetoiminta on merkityk-
sellistä ja miten sitä juuri tässä yhteisössä voisi jatkaa. 

7.2 Tarvikkeiden saatavuus ja kuljetus 
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7.3 Toiminnan muut kulut

7.4 Jätteet, turvallinen säilytys ja poisto 
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7.5 Budjetti ja rahoitus

7.6 Yhteyshenkilöt
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7.7 Lista tarvittavista asioista

Nimike Paikka Aika Hoitaja Muita asioita!

Asiakas sanoi toisen työpajan alussa, että tämä on hölmöä. Hän ryhtyi kui-
tenkin maalaamaan. Syntyi kaksi teosta eri papereille. Hän vaikutti hy-
väntuuliselta. (Työpajassa talvella 2012–2013 .)
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8 miTen järjesTämme TaidenäyTTelyn?

8.1 Järjestetään näyttely! 

Hoitajat voivat päättää järjestää asiakkaiden näyttelyn. Se antaa konk-
reettista puhtia taidetoimintaan. Näyttely voi olla yhden asiakkaan, 

pienemmän tai isomman ryhmän oma. Hoitajatkin voivat järjestää oman. 
Entä voivatko asiakkaat ja hoitajat järjestää näyttelyn yhdessä? Onnistuak-
seen näyttely vaatii myös järjestelytyötä ja aikaa. Näyttelystä voi olla kaikil-
le paljon iloa. 

Näyttelypaikkaa voi harkita monelta kannalta. Paikka voi olla osastolla, 
käytävällä, huoneessa, aulassa, päiväsalissa, ala-aulassa, pihalla, galleriassa tai 
jossain ihan muualla. Tutustu tilavaihtoehtoihin. Onko siellä tarpeeksi va-
loa? Onko lisävaloja? 

Mihin ja miten kuvat laitetaan seinään? Mitkä ovat tilan vuokrakulut, en-
tä muut kulut? Tarvitaanko aputyövoimaa? Tulevatko asiakkaat mukaan ri-
pustusporukkaan?

Tee yksinkertainen budjetti, rahoitus ja työsuunnitelma. Ne helpottavat 
jäsentämään sitä, mitä oikeasti tavoitellaan. Tarvitaanko jotain tarvikkeita 
lisää? Jos näyttelyyn voi hakea apurahaa tai muuta tukea, hakemus kannat-
taa tehdä huolellisesti. Kysy rohkeasti neuvoja.

   

8.2 Luvat kuntoon

Muistisairaiden näyttelyä valmistellessa on erittäin tärkeää huolehtia asian-
mukaisista kirjallisista luvista. Ota menettelytavoista etukäteen selvää kysy-
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mällä esimiehiltäsi. On parempi olla etukäteen huolellinen ja liiankin va-
rovainen kuin aiheuttaa vahinkoa tai joutua jälkikäteen ristiriitoihin. Asi-
akkaiden etuja ja turvallisuutta ei pidä loukata. ”Selvitä, millaisia ohjeita 
ja vaatimuksia liittyy henkilöiden valokuvaamiseen, muotokuvaamiseen ja 
muuhun yhteistoimintaan. Selvitä myös, miten ne koskevat mahdollista ra-
portoimista ja esittämistä. Jossain yksiköissä vaitiolosäännökset rajoittavat 
toimintaa ja esimerkiksi luvat henkilöiden valokuvaamiseen pitää saada en-
nen yhteistyön aloittamista.” (Itkonen 2011, 112.)

8.3 Yksityiskohdista sujuvuutta näyttelyyn

Realistinen valmisteluaikataulu laaditaan vaihtoehtoineen: varsinainen näyt-
telyaika ja -paikka, näyttelyn pituus ja aukiolon kellonajat. Avajaisille so-
pii parhaiten päiväaika. Näyttelyn kokonaiskesto voi vaihdella muutamas-
ta päivästä viikkoihin. Valitaan näyttelyyn osallistuvat taiteilijat ja teokset. 
Näyttelylle syntyy mahdollisesti nimi tai teema. Nimet yksittäisille kuvil-
le eli näyttelyteoksille voi antaa ripustusvaiheessakin, mutta nimet eivät ole 
välttämättömiä.

Näyttelyä varten voi tehdä kutsukortteja. Pienimuotoisen näyttelyn oma-
tekoiset kutsut voivat olla toimivia, samalla kauniita ja pelkistettyjä. 

Kutsuvieraslistaa suunnitellaan ja kutsukirjeet postitetaan sopivassa vai-
heessa. Sähköiset kutsut ovat edullisempia, ja niitä voi lähettää reilusti. Te-
osluettelo ja lyhyt selkeä näyttelytiedote palvelevat yleisöä. Tiedotetta on ny-
kyaikana helppo levittää myös sähköisesti sähköpostikutsujen mukana. To-
ki isofonttinen tulostekin on tarpeellinen. 

Kutsussa ja lyhyessä näyttelytiedotteessa pitää olla tarkistetut osoite-, ai-
kataulu- ja yhteystiedot, joiden avulla kiinnostunut vieras voi helposti saa-
da lisää tietoa. 

Teoskuva kutsussa lisää kiinnostusta. Jo pieni muutaman teoksen näytte-
ly on hyvä syy iloiseen juhlaan ja yhdessäoloon. Keinotekoisen pönötyksen 
voinee unohtaa isommistakin puitteista. 

Näyttelyn teokset kuljetetaan ja ripustetaan niin, etteivät ne vahingoitu. 
Etukäteen ei tarvitse päättää tarkkaan miten teokset ripustetaan. Valaistus 
viimeistelee ripustuksen. Mukaan voi ottaa muutaman teoksen varalle. Asi-
akkaiden kuljetus avajaisiin ja takaisin saattaa vaatia järjestelyjä. Varaa aina-



45

kin avajaisiin tarpeeksi liikkumatilaa pyörätuolien ja rollaattoreiden käyttä-
jille sekä istuimia katsojille. 

Hanki onnittelukukkia ja niiden kääreitä varten maljakoita, sakset ja pa-
perikori. Liimaa kutsukortti vieraskirjan uudelle aukeamalle. Laita avoin 
vieraskirja ja kuulakynä esille. Järjestä juuri tätä tapahtumaa ajatellen ava-
jaistarjoilua (pullakahvit tai viinilasilliset!) ja muuta ohjelmaa. Sitä voivat 
olla esimerkiksi lyhyet näyttelyn ja sen taiteilijat esittelevät puheet, onnit-
teluruusun antaminen taiteilijoille ja elävä musiikki. Myös vapaata seurus-
telua tarvitaan. 

On hyvä myös sopia siitä, voidaanko teoksia myydä, dokumentoidaan-
ko näyttelyteokset ja tilakokonaisuus valokuvaamalla sekä kuka vastaa do-
kumentointiin liittyvistä käytännön järjestelyistä. Näyttelytilan aukiolosta 
huolehditaan sovitulla tavalla. 

Tee kirjallinen sopimus ainakin vanhustenkeskuksen tai vastaavan paikan 
omien tilojen ulkopuolella toteutettavien näyttelyiden yhteydessä. Huomi-
oi siinäkin lupakäytännöt. 

Kun näyttely päättyy ja ripustus puretaan, on hyvä miettiä, haluatko järjes-
tää lopettajaiset hoitajien työryhmän kanssa. Haluatko samalla kenties aloit-
taa seuraavan näyttelyn valmistelun? Keskustelu jatkuu näyttelyn jälkeen.

 

Hely-nalle. Valokuva: Anna-Leena Vilhunen 2014. 
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8.4 Näyttelyn järjestäjän muistilista

                              

Taiteilijat Hoitajat Teokset  Aika / Paikka  Rahoitus   Huom!
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9 ajaTuksia TaiTeesTa ja hoiToTyösTä

Onhan  se hassua kun aikuiset isot ihmiset tökkii paperia karvakepeillä, joi-
den päissä on värillistä mössöä. Ja sitten tosissaan keskustelevat niiden syn-
nyttämistä jäljistä. Maailma, jossa ei ole tilaa ihmettelylle, on vaarallinen.

9.1 Taidetoimintaa vai terapiaa  

Mitä käsitteet taide, taidelähtöinen toiminta, hoitotyö ja terapia merkitse-
vät ja miten ne eroavat toisistaan? Keskustele ajatuksistasi ja vertaile koke-
muksiasi toisten kanssa. Minkälainen taide koskettaa tai on koskettanut si-
nua erityisesti? Onko taide vuorovaikutusta? Hoitamisessa ollaan monin ta-
voin lähellä toista ihmistä, vaikutetaan ja ehkä myös vaikututaan. Asiakas ei 
ole vain toimenpiteiden passiivinen kohde. 

Mielestäni kaikki hoitamiseen tai hoivaamiseen ja huolenpitoon liittyvä 
ei ole terapiaa. 

Voidaan sanoa, että terapia on tavoitteellista toimintaa, minkä potilas tai 
asiakas tietää. Terapeutti ja asiakas ovat sopineet yhdessä tavoitteiden to-
teuttamisesta tietyissä puitteissa. Psykoterapiaa tekee suojatun ammattini-
mikkeen käyttöön oikeutettu psykoterapeutti. Hän soveltaa työssään tiet-
tyä menetelmää ja teoreettista viitekehystä. Kuvataidepsykoterapiassa käy-
tetään terapian apuna keskustelun lisäksi myös kuvaa. 

Kun hoitaja tekee taidetta asiakkaiden kanssa, työ ei ole terapiaa vaikka sil-
lä on myös terapeuttisia, elämänlaatua parantavia vaikutuksia ja vaikka työ 
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voi olla pitkäjänteisesti suunniteltua. Taidelähtöisessä toiminnassa hoitaja 
tekee arvokasta työtä, tavallisena ihmisenä ihmisten kanssa. Hoitaja tarvit-
see laajaa yleissivistystä ja hän voi ymmärtää, että taide ei lähtökohtaisesti 
tee hyvää. Taiteen riippumattomuus ja vapaus on tärkeää. 

9.2 Taiteilijan paikka
 

Voiko vanhustenkeskuksessa tai muussa muistisairaiden hoitopaikassa ol-
la oma korkeakoulutuksen saanut kuvataiteilija, yhteisön taiteilija tai yhtei-
sötaiteilija? Voiko hän olla sellainen työntekijä, jonka työn tuottavuutta ei 
mitata tavanomaisilla talouteen sidotuilla mittareilla? Taiteilijalla olisi mah-
dollisimman hyvät henkiset ja aineelliset puitteet syventyä työhön. Hän ei 
olisi ainakaan pelkästään tutkija, opettaja tai terapeutti. Työpajojen järjes-
täminen ja kouluttaminen olisi vain osa hänen työtään.

Taiteilijalla olisi hyvät työtilat (mielikuvissa näin taiteilijan korkean talon 
valoisassa ullakkokerroksessa). Hän tuntisi koko hoitolaitoksen väen ja hä-
nellä olisi paljon kollegoja. Hänen kokemustaan taiteen asiantuntijana ar-
vostettaisiin, ja hän saisi säännöllistä palkkaa. Pohjoisirlantilaisen Arts Care 
-yhdistyksen yksi toimintamuoto on ylläpitää taiteilijoille työhuoneita hoi-
valaitoksissa (Arts Care i.a.). Myös muualla, Suomessakin, vastaavan toi-
minnan kehittämiseen on kiinnostusta. (Timo Tähkänen, henkilökohtai-
nen tiedonanto 14.3.2013.)

Tähkänen pohtii blogissaan taiteellista työskentelyään ohjaavia kysymyk-
siä ja tavoitteita sekä Roihuvuoressa syntyneen teoksen valmistumisproses-
sia Kuvataideakatemian lopputyönäyttelyyn Kuvan Kevät. Hänen työsken-
telynsä yksi tavoite on ollut osoittaa, että muistisairaat ovat tasavertainen 
taideyleisö muiden rinnalla. Tähkänen haluaa kertoa, että vanhainkodeissa 
asuu ihmisiä, joilla on oma historia, tunteet, ajatukset ja seksuaalisuus. Hän 
haluaa myös murtaa rajoja laitosten ja ulkomaailman välillä. Tähkäsen mie-
lestä on tärkeää keskustella vanhuuteen liittyvistä asenteista, vanhusten ase-
masta, vanhus- ja hoitotyöstä. Hän toivoo keskustelun yhteiskunnassa ole-
van sellaista, ettei vanhustenkeskuksista tehdä pelottavia paikkoja eikä siel-
lä työtä tekeviä ihmisiä aliarvioida. (Tähkänen 2014.)
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9.3 Taika II -hankkeen eri taiteenalojen työpajoista

Helsingin kaupungin vanhustyön vastuualueen ja aikuissosiaalityön toimin-
nan kehittämiseen liittyviä työpajoja järjestettiin maalis-kesäkuussa 2012. 
Tämän prosessin työpajat edustavat eri taiteenaloja: museopedagogi Satu 
Itkonen ohjasi työpajan Taidekuvan äärellä. Teatteritaiteen maisteri Jemi-
na Sillanpää ohjasi työpajan Herätä luovuutesi iloksi ja voimaksi työyhtei-
söön. Tanssitaiteilija Iina Taijonlahti ohjasi työpajan Tanssin portaat ja mi-
nä Kuvat hoitotyössä. 

Työpajojen osallistujat tulivat Kivelän, Koskelan ja Myllypuron vanhus-
tenkeskuksista sekä päivätoimintakeskus Mellarista. Palautteen mukaan 
työpajat olivat innostavia ja avasivat näkökulmia niin itseen ja työhön kuin 
taidelähtöisten menetelmien käyttöön omassa työssä ja työyhteisössä. Tai-
ka II -hankkeen yhteydessä on tehty julkaisuja, joissa myös on käytetty työ-
pajojen palautteista löytyneitä näkökulmia. Taiteilijat jatkoivat asiakkaiden 
ja työntekijäryhmien kanssa toimintaa syksystä kevääseen 2013. (Muokat-
tu ote http://taikahanke.fi/, lehtori Eila Sainio, Diakonia-ammattikorkea-
koulu, Helsinki.) 

 
Traktoreita rivissä. Valokuva: Anna-Leena Vilhunen 2008.
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9.4 Taidelähtöiset menetelmät -käsitteestä 

Myös erikoissuunnittelija Pekka Korhosen teksti (Mitä taidelähtöisillä me-
netelmillä tarkoitetaan?) löytyy kokonaisena samasta osoitteesta http://www.
taikahanke.fi. Korhonen työskentelee Taideyliopiston Teatterikorkeakoulus-
sa Helsingissä. Taidelähtöiset menetelmät ovat yleiskäsite monenlaiselle työs-
kentelylle ja eri taidemuodoille. Taidelähtöisillä menetelmillä voidaan osal-
listujien kanssa tehdä yhdessä taidetta tai menetelmiä voidaan soveltaa väli-
neellisesti muissa konteksteissa. Taidelähtöiselle työskentelylle on leimallis-
ta, että osallistujat eivät ole taiteen ammattilaisia, ryhmän ohjaajaa lukuun 
ottamatta. Hoitajan ei tarvitse olla ammattitaiteilija, kun hän jatkaa taide-
toimintaa asiakkaiden kanssa. 

Taidelähtöisiä, osallistavia ja soveltavia menetelmiä on käytetty Suomessa 
1990-luvun puolivälistä lähtien sosiaali- ja terveysaloilla, nuoriso- ja van-
hustyössä, vankeinhoidossa, opetuksessa, erilaisissa kylä- ja kaupunginosa-
projekteissa sekä työyhteisöjen hyvinvointiin ja muutostilanteisiin liittyvis-
sä kehittämishankkeissa.  Menetelmiä on sovellettu menestyksellisesti myös 
museoissa ja kulttuuriperinnön tunnetuksi tekemisessä sekä muun muassa 
käyttäjälähtöisessä tuotekehittelyssä.

Korhonen kirjoittaa, että tutkimusten mukaan taide ja kulttuuri lisää-
vät yksilöiden ja yhteisöjen terveyttä ja hyvinvointia. Mielestäni on tärkeää 
myös ymmärtää, että kaiken taiteeseen liittyvän ei kuitenkaan tarvitse teh-
dä hyvää. Se ei pelasta sinänsä mitään. Taidelähtöisiin menetelmiin perus-
tuvaa toimintaa tapahtuu rajapinnoilla: hallinnon, yksityissektorin, tieteen 
ja taiteen alojen leikkauspisteissä. Sektorirajojen ylittämis- ja yhteen tuomi-
sen tavoitteita ajatellen on Taika II -hankekin luotu. 
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9.5 Muistiinpanoja
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10 lisää TieToa

yhteisiä tapahtumia ja taidetoiminnasta kiinnostuneiden hoitajien tapaa-
misia voi järjestää sekä oman talon sisällä että muiden sopivien kump-

paneiden kanssa. Kiinnostusta voi löytyä myös ammattijärjestöjen ja oppi-
laitosten kautta. Työn sujumista yleensä helpottaa avoimuus ja pitkäjäntei-
syys. yhteistyötä tarvitaan myös osastonhoitajan ja muun johdon sekä ko-
ko hoitajayhteisön kesken. 

Mielenkiintoista tietoa löytyy myös Ateneumin taidemuseon verkkosivuil-
ta osoitteesta www.ateneum.fi. Sovellataidetta.fi-sivusto tarjoaa puolestaan 
kohtaamispaikan taidelähtöisten palvelujen toteuttajille ja tilaajille. Ajan-
kohtaista tietoa saa myös Helsingin kulttuurikeskuksen sähköisestä kulttuu-
risen vanhustyön toimijoille perustetusta Troppi-uutiskirjeestä. Sitä lähete-
tään helsinkiläisille taide- ja sosiaalialojen ammattilaisille, mutta muutkin 
voivat sitä tilata. Lisätietoja tilaamisesta jenni.varho@hel.fi.
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Vanhapoika-kaktus ja klovnin nenä. Valokuva: Anna-Leena Vilhunen 2013.

Anna-Leena Vilhunen

Opiskelin Kuvataideakatemiassa Helsingissä maalausta ja olen valmistunut 
sieltä kuvataiteen maisteriksi. Teen pääasiassa öljy- ja akryylimaalauksia. 
Olen kuvataiteilijana ollut mukana myös muutamassa yhteisöllisessä taide-
hankkeessa iäkkäiden ihmisten parissa, Taika II -hankkeen lisäksi perusta-
massani Lupa unelmiin -projektissa sekä Kolmio-hankkeessa. Minulla on 
myös sairaanhoitajan, terveydenhoitajan ja taideopettajan koulutus. Taitei-
lijan työni rinnalla opiskelen nyt kuvataidepsykoterapeutiksi.

Minua kiehtoo ajatus siitä, kun siveltimellä vetää maaliainetta aikaisem-
pien vetojen päälle, syntyy uusi reuna ja sisus, liikettä kuvan sisällä. Olen 
kiinnostunut monista asioista, kuten väristä, liikkeestä ja ihmisistä, heidän 
yksinolostaan ja yhteenkuuluvuudestaan.

Vilhunen, Anna-Leena: www.anna-leenavilhunen.com ja 
http://terapia.anna-leenavilhunen.com
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Huuto –  Cry, Anna-Leena Vilhunen 2007, akryyli- ja öljymaalaus kankaalle, 43 x 
38 cm. Valokuva  Marja Pursiainen. Teokseni lähtökohtana ovat olleet 1950-luvun 
lastenvaunut. Useimmat nykypäivän, 2010-luvun, muistisairaista ja muista iäkkäis-
tä ihmisistä ovat olleet silloin nuoria aikuisia. Ehkä he ovat työntäneet omia lapsi-
aan silloin tällaisissa vaunuissa.
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Diakonia-ammattikorkeakoulun julkaisuja 
D Työpapereita

Sarjassa julkaistaan asiantuntijapuheenvuoroja ja kannanottoja ajankohtai-
siin asioihin, erilaisia suunnittelutyön tarpeisiin tehtyjä selvityksiä (esim. laa-
ja projektisuunnitelma) ja projektien väliraportteja. Sarja mahdollistaa ko-
kemusten ja asiantuntijatiedon nopean eteenpäin viemisen.

D 1.  Meretmaa, Anne & Tiittanen, Hannele 2002. 
Toimintaohje kriisitilanteessa. 

D 2.  Helminen, Jari 2002.Tallinnan avohuolto 2001.
Projektin loppuraportti.

D 3. Jaakkola, Hannu &Remes, Pirkko 2002.
Korkeakouluyhteistyötä Diakonia-ammattikorkeakoulussa. yhteistyön ar-
viointi vuodelta 2001.

D 4. Uutaniemi, Satu (toim.) 2002.
Naiset ja tekniikka – uusia työllistymismahdollisuuksia satakunnassa. Hank-
keen loppuraportti. 

D 5. Latvus, Kari 2002.
Seurakunta ja yhteiskunnan muutos.Raportti lisäkoulutuksesta Turun ark-
kihiippakunnassa.

D 6. Haavisto, Kari & Laine, Terhi & Leino, Liisa 2002. 
Sosiaalityöntekijät poliisilaitoksella. Kartoitus keväällä 2002 poliisilaitok-
sella työskennelleistä sosiaalityöntekijöistä.

D 7. Rask, Katja & Pasanen, Sina& Kainulainen, Sakari 2002. 
Työtyytyväisyys ja työyhteisön kehittäminen Diakissa. Diakin henkilöstö-
kyselyn tulokset lukuvuodelta 2001-2002. 
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D 8. Suojoki, Raili & Kotila, Hannu 2002. 
yhteisöllisempään työotteeseeen – yhteiskunnallisesti suuntautuvan perus-
terveydenhuollon kehittämisprojektin loppuraportti. 

D 9. Sorva, Marja-Leena 2003.
Työn kuormittavuus ja työnohjaustarve Päijät-Hämeen keskussairaalan syn-
nytysosaston kätilöiden kokemana.

D 10. Laine, Terhi 2004.
Ensi- ja turvakotitoiminnan palveluprosessien kehittäminen ja työssä jaksa-
minen. ETU –projektin loppuraportti. 
D 11. Lähteenmäki, Suvi 2004.
Sosionomi (amk) Eurooppaan töihin? Tutkimus sosionomi (amk-tutkinnon 
vertailtavuudesta muihin eurooppalaisiin sosiaalityön tutkintoihin.

D 12. Mustakangas, Terhi 2004.
Työelämäsuhteiden kehittäminen viestinnän keinoin 

D 13. Gothóni, Raili 2004. 
TUPA -sosiaalityön tukipalveluprojekti. Arviointiraportti 2004

D 14. Helminen, Jari (toim.) 2005. 
yhdessä, erikseen ja yhteensovittaen.

D 15. Ahonen, Pasi & Helminen, Jari & Kortelainen, Hanna 2005. 
Sosiaali- ja terveysalan kouluttajatahot aluetoimijoina.Näkökulmia Uuden-
maan ja Itä-Uudenmaan sosiaali- ja terveysalojen kouluttajatahojen alueke-
hitys- sekä tutkimus- ja kehittämistoimintaan.

D 16. Jokela, Ulla 2005.
Virtaa työpaikoille. Tapaustutkimus Diakonia-ammattikorkeakoulun Jär-
venpään yksikön diakoniaharjoitteluista.

D 17. Hytönen, Niina & Hälikkä, Riikka (toim.) 2005. 
Minne menet digi-tv? Digi-tv:n sisältötuottamisen kehittämishankkeen vä-
liraportti.
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D 18. Isomäki, Tarja 2005.
Perheet päivähoidon ja kotipalvelun perhetyön asiakkaana –lastensuojelun 
avohuollon kehittämishaasteet. 

D 19. Pesonen, Aino-Elina & Zotow, Marianna 2005
Terveyttä ja sosiaalista hyvinvointia edistävä työ koulu¬ym¬¬päristössä.

D 20. Vogt, Ilse 2005
 Lastensuojelun laitoshuollon toimintakäytännöt ja –muodot. 

D 21. Jääskeläinen, Ilkka 2005
Aikuissosiaalityö suurkaupungissa marginaalialueella elävien parissa.

D 22. Mantila, Seija 2005
Kaksoisdiagnoosipotilaiden hoidon ja tuen haasteet ammattihenkilöstölle 
päihde- ja mielenterveystyössä. 

D 23. Hurskainen, Petri & Toikkanen, Leena 2005
Vammaiset henkilöt avo- ja laitoshuollon asiakkaina – Lähityöntekijöiden, 
esimiesten ja johtavien viranhaltijoiden käsityksiä ammattitaitovaatimuk-
sista vammaistyössä.

D 24. Karhia, Marjaana (toim.) 2005
Kokemuksia maahanmuuttajien ammattikorkeakouluopintoihin orientoi-
vista opinnoista.

D 25. Armanto, Annukka 2005
Teknologiset sovellutukset apuna ikääntyneiden kotona selviytymisen  tu-
kena  ja niiden tuomat osaamisvaatimukset sosiaali-  ja  terveydenhoitoalal-
la – Kotihoidossa työskentelevien näkökulmia.

D 26. Kenola, Jaana & Pesonen, Helena 2005
 Julkisen- ja III sektorin sekä yritysmuotoisten palveluntuottajien mahdol-
lisuudet.

D 27. Koski, Arja 2005
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Ikäjohtaminen sosiaali- ja terveysalan työssä.

D 28. Pesonen, Arja 2005
Asiantuntijuus ja osaaminen sosiaali- ja terveysalan mielenterveystyössä.Pa-
ri-, tiimi- ja verkostotyö sekä muutos ja työssä jaksaminen.

D 29. Nieminen, Eija & Häkkinen, Jouni 2005
Noviisi ja ekspertti yhteistyössä.

D 30. Arvilommi, Nicola 2005
Monikulttuurisuus sosiaali- ja terveysalan ammatillisena haasteena.

D 31. Kivilaakso, Tuovi 2005
Sosiaali- ja terveysalan johtajuus verkostoituvassa palvelurakenteessa

D 32. Voima, Kyösti 2005
Maahanmuuttajien työllistyminen sosiaali- ja terveysalalle.

D 33. Nieminen, Kirsti ja Zotow, Marianna
Ikääntyvien auttamistyö. Hoitotyötä, sosiaalista auttamistyötä ja luovia me-
netelmiä.

D 34. Mikkola, Arto 2005
Hyvinvointia kohti. Pieni trilogia hyvinvoinnin uusiutumisen mahdolli-
suuksista.

D 35. Hyttinen, Nina K. 2005
Pieni askel yhdelle ravintolalle, suuri kaupungille. Järvenpään Ravintola-
projektin toteutus- ja vaikuttavuusarviointi.

D 36. Launonen, Pekka 2005
Kirkon työntekijäksi?

D 37. Helminen, Jari ja Ikävalko-Ratia, Sini 2006
Keskustelualoite maahanmuuttajien monipuolisten koulutuspalvelujen puo-
lesta.
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D 38. Helminen, Jari 2006
Hyvinvoinnin rakentajat -projekti : prosessista, tuloksista ja projektin ar-
viointia.

D 39. Siltala, Mika 2006
Empatiakasvatus ja sen tukeminen Hämeenkyrön kunnassa.

D 40. Djupsjöbacka, Stefan 2006
Mitä koulutuksen jälkeen?Diakonia-ammattikorkeakoulusta valmistunei-
den työelämään sijoittuminen ja saadun koulutuksen arviointi.

D 41. Rautasalo, Eija; Korhonen, Saila; Kuusela, Tuomo: ylönen, Sirpa & 
Kivirinta, Mervi 2007 
Co-opista Tukevaan Osuustoiminnan ja yhteisötalouden juurruttaminen 
osaksi ammattikorkeakouluopintoja

D 42. Launonen, Pekka 2007
Kirkon työntekijäksi kasvamassa. Diakoni-, diakonissa- ja nuorisotyönoh-
jaajaopiskelijoiden ammatillinen motivaatio, osaaminen ja identiteetti vuo-
sina 2004–2006.Kasvu kirkon työntekijäksi –hanke. 2.tutkimusraportti.

D 43. Kaivola Taru, Kylmä Jari, Kivelä Pia ja Ristola Matti 2007
Pistoshuumeita käyttäneiden hiv-positiivisten naisten suhde seksiin, huu-
meisiin ja hiv-infektioon – laadullinen haastattelututkimus

D 44. Piirainen Keijo, Hokkanen Joni ja Kettunen Aija (toim.) 2007
Esteettömyyttä, tasa-arvoa ja osallisuutta? Selvitys tietoyhteiskunnan tilas-
ta ja mahdollisuuksista erityisryhmien näkökulmasta ja tapaus mobiilitulk-
kauspilotti.

D 45. Rotinen Riitta-Liisa 2008
Matkalla monimuotoisuuteen – Monimuotoisuuden ja työhyvinvoinnin ke-
hittäminen pilottityöyhteisöissä

D 46. Hokkanen Joni; Kettunen, Aija ja Nieminen, Ari 2008. Esiselvitys 
sosiaalista työllistämistä tukevasta hautomotoiminnasta Uudellamaalla
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D 47. Pulliainen, Marjo; Kettunen, Aija ja Valtonen, Hannu 2008
Kotihoidon päättymisen syyt Pieksämäellä vuonna 2007

D 48. Manninen, Anja (toim.) 2008
Stage. Vanhustyö - tulevaisuuden toiveammatti?

D 49. Rotinen Riitta Liisa, 2008
Monimuotoisen työvoiman työllistäminen. Selvitys yhteiskuntavastuullisen 
työllistämisen esteistä ja edellytyksistä sekä työllistämisen esteistä ja kehit-
tämistarpeista Etelä-Savossa 

D 50. Kivelä Sami 2009 
Nuorten asumisen tukitoimien arviointi Hämeenlinnassa, Tampereella ja 
Hyvinkäällä

D 51. Juola Sirpa ja Väisänen Raija (toim.) 2009
Diakoniatyö yhteiskunnan muutoksessa. Diakoniaviranhaltijoiden erityis-
koulutuksen kehittämishankkeet ajan tulkkeina

D 52. Pakkasvirta Teela, Kainulainen Sakari, Bogomjagkova Elena, Khan 
Galina ja Ostrovsky Dmitri 2009 
Pietarin päihdehuollon asiakaslähtöisyyttä edistämässä. “Paluu yhteiskun-
taan“ –projekti

D 52. Pakkasvirta Teela, Kainulainen Sakari, Bogomjagkova Elena, Khan 
Galina ja Ostrovsky Dmitri 2009
Promoting client centered substance abuse care in St. Petersburg (englan-
ninkielinenversio)

D 53. Isomäki Tarja & Kuukkanen Maria 2011
Täydennyskoulutusmalli perhehoitoon. Työraportti Perhehoitoliiton ja Dia-
konia-ammattikorkeakoulun toteuttamasta perhehoidon täydennyskoulu-
tuksen pilottihankkeesta

D 54 Goncharov Oleg, Stackelberg Olga, Kainulainen Sakari, Pakkasvirta 
Teela, Suomi Minna & Tuomola Pekka 2011. Помощьнаркозависимым в 
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Санкт-Петербурге: путиусовершенствования/ Pietarin päihdehuoltoa uudis-
tamassa / Promotingsubstanceabusecare in Saint Petersburg (venäjänkielinen).

D 55Гехт Э. Кайнулайнен С. Паккасвирта Т. 2011. СОВМЕСТНЫМЫ 
СИЛАМИ ЗА ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНЫ  -опытРоссийско-
Финляндскогопроекта  «Наркологическиепроблемы и здоровье в СПб и 
РеспубликеКарелия».

D 56Anna Karttunen, Keijo Piirainen, Aija Kettunen 2011. Politiikkaohjel-
masta käytännöksi vai käytännöstä ohjelmaksi? Vetovoimainen ja terveyttä 
edistävä terveydenhuolto (VeTe) –hankkeen ulkoinen arviointi.

D 57 Annukka Armanto, Aija Kettunen, Terhi Laine, Hanna Niemi, Aino-
Elina Pesonen & Ilse Vogt 2011.
Lapsen ääni koulussa -projektin loppuraportti. (Vain nettijulkaisu)

D 58 Goncharov Oleg, Stackelberg Olga, Kainulainen Sakari, Pakkasvirta 
Teela, Suomi Minna & Tuomola Pekka 2011. Pietarin päihdehuoltoa uu-
distamassa / Promotingsubstanceabusecare in Saint Petersburg
(englanninkielinen).

D 59Eija Kattainen & Hanna Kinnunen 2012. Hoivan tuki – Oppia hy-
vistä kokemuksista Espoossa.

D 60Eija Noppari, Riitta Koivunen, Eeva-Kaisa Kopra & Paavo Valtanen 
2012. Jatko-opintoväylän mallintaminen väyläopinnot-hankkeessa, asian-
tuntijatyön loppuraportti. (Vain nettijulkaisu)

D 61 Ikali Karvinen & Sonja Pasanen 2012. ”Kansainvälisyys ja monikult-
tuurisuus on ennen kaikkea vuorovaikutusta”.  Kartoitus monikulttuurisesta 
ja kansainvälisestä työelämäyhteistyöstä Diak Etelässä. (Vain nettijulkaisu)

D 62 Keijo Piirainen ja Aija Kettunen 2013.Nuoret kansalaiset -projektin 
arviointiraportti. (Vain nettijulkaisu)
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D 63Kainulainen Sakari, Karppinen Kalle, Saari Juho 2013.Ruoka-avun 
kohdentuminen Turussa.Selvitys leipää jonottavien ihmisten hyvinvoinnis-
ta. (Vain nettijulkaisu)

D 64 Ikali Karvinen (Ed.), Gun-BrittLejonqvist, Eija-Riitta Kinnunen & 
Mary Njeru 2013. Love and Forgiveness in the Global Community - De-
signing Master’s Degree in Global Health Care.

D 65 Karppinen Kalle, Kainulainen Sakari, Saari Juho, Hyrkkänen Kirsi, 
Kaipainen Kirsi 2013. Ruoka-apu Mikkelissä Selvitys leipää jonottavien ih-
misten hyvinvoinnista.

D 66 AnjejoDixon, Karvinen Ikali (ed.), Kinnunen Eija-Riitta, Lejon-
qvistGun-Britt, Njeru Mary, NyaundiNehemiah ja Obey Jackie 2013. 
Master’sDegree in GlobalHealth Care – The Curriculum

D67 Anna-LeenaVilhunen 2014. Taidetta ja pullakahvia - taidetoiminnan 
käsikirja muistisairaiden hoitajille.
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SARJOJEN KRITEERIT

A Tutkimuksia:
Sarjassa julkaistaanuutta ja innovatiivista tietoa tuottavia tieteellisiä tutki-
muksia Diakonia-ammattikorkeakoulun opetus-, tutkimus- ja kehittämis-
toiminnan alueilta. Julkaisut ovat lähinnä väitöskirjoja, korkeatasoisia ar-
tikkelikokoelmia sekä lisensiaatintutkimuksia.

B Raportteja
Sarjassa julkaistaan henkilökunnan tutkimuksia (lisensiaatintöitä, pro gra-
duja), ansioituneita Diakonia-ammattikorkeakoulun opinnäytetöitä sekä 
niiden Diakin kehittämisprojektien raportteja, jotka ovat tuottaneet inno-
vatiivisia ja merkittäviä työelämää kehittäviä tuloksia. 

C Katsauksia ja aineistoja
Sarjassa julkaistaan Diakonia-ammattikorkeakoulun tutkimus-, kehittämis- 
ja opetustoiminnan tuloksena syntyneitä julkaisuja, esim. työelämän oppi-
misympäristöistä ja muista projekteista nousevia opinnäytetöitä, oppimate-
riaaleja, ohjeistuksia sekä seminaari- ja projektiraportteja.

D Työpapereita
Sarjassa julkaistaan asiantuntijapuheenvuoroja ja kannanottoja ajankohtai-
siin asioihin, erilaisia suunnittelutyön tarpeisiin tehtyjä selvityksiä (esim. laa-
ja projektisuunnitelma) ja projektien väliraportteja. Sarja mahdollistaa ko-
kemusten ja asiantuntijatiedon nopean eteenpäin viemisen.
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